
 

 

      COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

 

 
 

AREA SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE 

N.413 

 
DEL 29/06/2009 

 

 
 
 
 

COPIA 

 
(  ) Proponente 

(  ) Ragioneria 

(  ) Pubblicazione 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE, 

D.L., MISURE E CONTABILITA' LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA CANNA FUMARIA, 

SISTEMAZIONE ED ARREDO DEL GRUPPO MACCHINE ESISTENTE ESTERNO AL 

PALAZZO MARCOSANTI -RIPA, SOGLIANO AL RUBICONE (FC) AL DOTT. ARCH. PINO 

MONTALTI CON STUDIO PROFESSIONALE IN CESENA (FC), CORSO U. COMANDINI N. 

66 - RETTIFICA SCHEMA DISCIPLINARE D'INCARICO E PROVVEDIMENTI CONNESSI. 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso:  

 

- che con Determinazione del Responsabile del Settore n. 161 del 13/03/2009 veniva affidato 

l’incarico professionale per la progettazione, D.L., misure e contabilità dei lavori in oggetto, al 

Dott. Arch. Pino Montalti con studio in Cesena (FC), Corso Comandini n. 66; 

 

- che l’intervento in argomento , prevedeva l’acquisizione di varie autorizzazioni, tra queste 

quella della Soprintendenza per i Beni architettonici e paesaggistici di Ravenna ai sensi dell’art. 

21 del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.e.i.; 

 

- che il professionista incaricato ha provveduto richiedere parere preventivo alla medesima, con 

individuazione di n. 2 soluzioni, di cui la “A” con la collocazione del gruppo macchine 

all’interno di una cavità parzialmente interrata e la soluzione “B” mediante l’inserimento 

dell’impianto in un vano completamente interrato; 



 

 

- che con nota Prot.n. 7111 del 20/05/2009, la Soprintendenza di Ravenna si esprimeva ritenendo 

la scelta progettuale “B” quella più consona ed opportuna  in quanto ideale a salvaguardare lo 

stato attuale dell’area della Corte di pertinenza del Palazzo Marcosanti – Ripa; 

 

- che per quanto suindicato, è stato richiesto al professionista di quantificare il costo 

dell’intervento relativo alla soluzione “B” scelta dalla Soprintendenza di Ravenna indicata nella 

nota Prot.n. 7111/2009; 

 

- che il progettista ha quantificato un costo dei lavori pari ad €. 47.183,73 comprensivo degli 

oneri per la sicurezza; 

 

Visto il ricalcolo delle competenze tecniche per l’espletamento dell’incarico de-quo ed ammontante 

ad €. 11.181,80 oltre oneri previdenziali ed IVA per Legge; 

 

Sottolineato che nella fattispecie ricorrono i presupposti richiamati all’art. 7 , comma 6 del D.Lgs. n. 

165/2001, così come modificato dall’articolo 46 del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito con Legge 

06/08/2008 n. 133 “ Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 

competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria “, nonché quelli 

per l’applicazione dell’art. 24 del vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i 

servizi in economia approvato con Deliberazione Comunale n. 27 del 23/04/2007 ( esecutiva ai 

sensi di Legge ); 

 

- che l’incarico è conforme alla nuova disciplina per l’affidamento degli incarichi esterni ai sensi 

dell’art. 46 della Legge n. 133/2008 approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 

21/10/2008 e ricade nello specifico nell’art. 47 del suindicato Regolamento in quanto incarico 

conferito ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

 

Specificato che l’importo delle competenze tecniche risulta vantaggioso economicamente per 

l’Amministrazione Comunale e considerato che l’Arch. Pino Montalti con sede in Cesena (FC), 

Corso U. Comandini n. 66, risulta essere di fiducia di questa Amministrazione in quanto già 

assegnatario in passato di altri incarichi espletati con competenza, professionalità e nel rispetto dei 

termini contrattuali previsti non avendo mai sollevato diatribe nè contenziosi di sorta; 

 

Visto l’allegato schema di incarico rettificato contenente la disciplina integrativa dei rapporti tra il 

professionista in parola e l’Amministrazione Comunale; 

 

Dato atto che per l’incarico in oggetto, spetta quale competenza professionale la somma di €. 

11.181,80 oltre Contributo integrativo del 2% pari ad €. 223,64 ed IVA del 20% pari ad €. 2.281,09 

per complessivi €. 13.686,53; 

 

Considerato che con Determinazione del Responsabile del Settore n. 161 del 13/03/2009, la spesa 

conseguente al precedente ed originario incarico ammontava ad €. 2.649,94 oneri inclusi; 

 

Pertanto, per quanto sopra indicato, la somma complessiva da integrare e finanziare ammonta a 

complessive €. 11.036,59 oneri inclusi, da impegnare al Cap.n.  25132 R.P. 2002 ( Cod.n. 2010801 

) – Res.n. 577/2002; 

 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 



 

 

Visto il Regolamento Comunale per i lavori , le forniture ed i servizi in economia approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 23/04/2007; 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il vigente Regolamento di Disciplina dei Contratti; 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di approvare lo scherma di disciplinare d’incarico rettificato approvato con la 

Determinazione del Responsabile del Settore n. 161 del 13/03/2009 regolante i rapporti fra il 

professionista e l’Amministrazione Comunale, allegato alla presente determinazione per 

formarne parte integrale e sostanziale ( Allegato “A” ); 

 

2. Di dare atto che, per quanto predetto, il corrispettivo spettante al professionista in parola, 

ammonta come appresso indicato: 

 

Onorario complessivo …………………………………. ………………. = €. 13.476,53 

Misure e Contabilità …………………………………………………….. = €.      677,64 

                                                                                             Sommano ….. = €. 14.154,17 

Sconto del 30%…………………………………………………………. = €.   4.246,25 

Rimborso spese del 9%.............. ………………………………………. = €.   1.273,88 

        Sommano …. = €. 11.181,80 

CNPAIA del 2% ………………………………………………………… = €.      223,64 

IVA del 20% …………………………………………………………. = €.   2.281,09 

       TOTALE ….. = €. 13.686,53 

 

3. Di dare atto che con la Determinazione del Responsabile del Settore n. 161 del 13/03/2009, 

era già stata impegnata, per la progettazione e D.L. lavori di realizzazione di una canna 

fumaria, sistemazione ed arredo del gruppo macchine esistente ubicato nel Palazzo 

Marcosanti-Ripa, la somma pari ad €. 2.649,94 oneri inclusi al Cap.n. 25132 R.P. 2002 ( 

Cod.n. 2010801 ) – Res.n. 577/2002; 

 

4. Di integrare la spesa prevista pari ad €. 11.036,59, somma derivante dalla differenza fra €. 

13.686,53 e quella già impegnata pari ad €. 2.649,94, sul Cap.n.  25132 R.P. 2002 ( Cod.n. 

2010801 ) – Res.n. 577/2002; 

 

5. Di dare atto che nella fattispecie ricorrono i presupposti per l’applicazione dell’art. 24 del 

vigente Regolamento Comunale per lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 23/04/2007 ( esecutiva ai sensi di Legge 

) e che trattasi di stipulazione di contratti d’opera per attività che vengono svolte da 

professionisti iscritti in Ordini o Albi, ferma restando la necessità di accertare la maturata 

esperienza nel settore; 

 

6. Di dare atto che l’incarico è conforme alla nuova disciplina per l’affidamento degli incarichi 

esterni ai sensi dell’art. 46 della Legge n. 133/2008 approvata con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 159 del 21/10/2008 e ricade nello specifico nell’art. 47 del suindicato 

Regolamento in quanto incarico conferito ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 



 

 

7. Di dare atto inoltre: 

• che l’incarico è conferito nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 7, comma 6 del 

D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dall’articolo 46 del Decreto Legge 

25/06/2008 n. 112 convertito con legge 06/08/2008 n. 133 “ Conversione in legge, 

con modificazioni, del Decreto-Legge 25 Giugno 2008 n. 112, recante disposizioni 

urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 

stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria “ ( Gazzetta 

Ufficiale 21 Agosto 2008, n. 195 ); 

• che l’incarico ha natura di prestazione occasionale di elevato contenuto di 

professionalità; 

• che l’incarico in argomento viene conferito, come sopra specificato, nel rispetto dei 

presupposti previsti dalle norme vigenti in materia e con riferimento ad attività 

istituzionali di questo Ente; 

 

8. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, 

come previsto dall’articolo 3, commi 18 e 54 della Legge 24/12/2007, n. 244 ( Gazzetta 

Ufficiale 28 Dicembre 2007, n. 300 ); 

 

9. Di dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria a cura del responsabile del Servizio Ragioneria; 

 va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria ed è 

disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente. 

 

 

 

 



 

 
 

 

Lì 29/06/2009 

 

F.to PER IL DIRIGENTE 

DR. CARICHINI ANDREA  

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE  LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267) 

 

Lì 29/06/2009 

 

F.to IL RESPONSABILE AREA 

ECONOMICA/FINANZIARIA 

RAG. SAMBI SIMONA 

 
 

 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene affissa da oggi …………………… all’albo pretorio e vi rimarrà 

per quindici giorni consecutivi. 

 

 F.to IL MESSO COMUNALE 

 ______________________ 

 
 

 


